八戸市地域おこし協力隊活動状況報告書

八戸市長

熊谷 雄一 殿

隊員氏名  福岡 沙織

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２4 年 2 月分】

１．実施した活動の概要・状況

ふるさと寄附金業務、ECサイト・ローカルマーケットオンラインショップ運営、イベン

ト従事、及びSNSによる広報活動を行った。

（主な活動）

◇地域おこし協力隊定着支援研修会

 青森県主催の「地域おこし協力隊定着支援研修会」で、令和5年度の活動報告と八戸市

中心街の「まちあるきガイド」を行った。この研修会には、青森県や八戸市の地域おこし

協力隊事業担当者のほか、県内の地域おこし協力隊が参加した。

 八戸市中心街の「まちあるきガイド」については、八戸まち歩きガイド団体である八戸

さんぽマイスターのツアーに参加したことはあったが、今回は初めて自らガイドを行っ

た。ガイド内容は、八戸市中心街の各町名の由来、8つある横丁ができた時代背景、また

各施設を市民がどのように利用しているかなどであった。また、まちあるきの内容を決め

るために中心街の歴史を改めて学ぶ機会となり、良い経験であった。

 青森県では各地でまちあるきが行われているので、比較的身近なコンテンツだと思っ

ていたが、参加者からは「初めての体験で新鮮」「八戸市中心街の歴史を知ることができ

て面白い」という意見をもらった。今回の研修では八戸市のまちあるきの魅力を再確認

し、中心街に親しみを持ってもらえたのではないかと感じた。多くの観光客にも同じよう

な体験を提供できるよう、VISITはちのへとして市内のまちあるき団体の支援や情報発信

を通して、まちあるきの認知度をより一層上げていきたい。

まちあるきで訪れたみろく横丁           活動報告

２．翌月の活動予定

ふるさと寄附金業務・新規返礼品提案、SNS 発信、イベント運営、ラジオ出演。